
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 843 del 02/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 843 del 02/11/2022 
 

Determina N. 79 del 02/11/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 PROCEDURA 

NEGOZIATA ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N.50/2016 – CIG 9372635F11 - 

AVVIO RICHIESTE DI OFFERTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 

- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 27/06/2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 43 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER GLI A.S. 2022/2023 - 2023/2024 E 2024/2025” con i seguenti indirizzi:  

a)  prevedere una durata dell’appalto: anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;  

b) stabilire, in ragione della durata del contratto, e quindi del presumibile valore del 

contratto, tra le modalità più efficienti e spedite, che il Responsabile possa procedere 

anche ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa manifestazione 

d’interesse;  

c) esplicitare, negli atti di gara, la richiesta di utilizzo di prodotti freschi e biologici, 

possibilmente a “Km zero” o filiera corta e l’utilizzo di applicazioni mobili per la 

gestione delle comunicazioni fra le famiglie e gestore della mensa.   

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 31 del 18.08.2022 avente ad oggetto 

“determina a contrattare per affidamento del servizio di mensa scolastica scuola infanzia 

a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b del d.lgs 

n.50/2016. approvazione avviso prenotazione di impegno – CIG 9372635F11”, con la quale si 

disponeva: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 843 del 02/11/2022 

1) di voler procedere alla acquisizione del servizio di refezione scolastica nella scuola 

dell’Infanzia del Comune di Scafa sita in Contrada Decontra, per gli anni scolastici 

2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 e per l’eventuale periodo di rinnovo in linea con l’atto 

di indirizzo espresso dalla Giunta Comunale;  

2) di approvare lo schema di avviso per la manifestazione d’interesse per la successiva 

procedura negoziata;  

3) di dare atto che il CPV prevalente di Gara è :55523100-3 (Servizi di mensa scolastica) con 

acquisizione del relativo C.I.G: 9372635F11;  

4) di stabilire che la gara verrà aggiudicata con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 

2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 come declinato nell’art.6 dell’allegato avviso di 

manifestazione d’interesse secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

nel rispetto dei criteri di aggiudicazione dettagliati nel disciplinare/capitolato di gara, da 

adottare con successiva determinazione  

5) di procedere in via presuntiva alla prenotazione di impegni di spesa per gli importi necessari 

in ciascun esercizio finanziario considerando che  l’importo complessivo del contratto, ai 

sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, in € 226.250,00 (euro duecentoventiseimilae 

duecentocinquanta/00) - Iva esclusa - di cui € 137.750,00 per la durata contrattuale 

triennale, oltre a ulteriori € 90.500,00 per l’eventuale periodo di rinnovo; 

 

VISTO che, alla scadenza prevista nell’avviso approvato con la citata determina, sono pervenute 

n.10 manifestazioni d’interesse. 

DATO che è necessario procedere all’invito degli operatori economici per la richiesta di offerta al 

fine di aggiudicare il servizio in via definitiva dato che, nelle more dell’espletamento della 

procedura negoziata, è stato effettuato un affidamento diretto con determina n.58 del 04.10.2022 per 

i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2022  per garantire il servizio mensa agli alunni della 

Scuola dell’Infanzia di Scafa. 

VISTO l'art. 144, comma 1, del Codice, rubricato "Servizi di Ristorazione" che sancisce: “i servizi 

di ristorazione sono aggiudicati secondo quanto disposto dall'art. 95, comma 3. La valutazione 

dell'offerta tecnica tiene conto, in particolare, degli aspetti relativi a fattori quali la qualità dei 

generi alimentari con particolare riferimento a quella di prodotti biologici, tipici e tradizionali, di 

quelli a denominazione protetta, nonché di quelli provenienti da sistemi di filiera corta e da 

operatori dell'agricoltura sociale, il rispetto delle disposizioni ambientali in materia di green 

economy, dei criteri ambientali minimi pertinenti di cui all'art. 34 del presente codice e della 

qualità della formazione degli operatori….". 

Visti i criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la fornitura di derrate 

alimentari previsti dal D.M. 10 marzo 2020, pubblicato su GURI n.90 del 4 aprile 2020; 

Premesso che le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 34, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 

50/2016 introducono, nella documentazione progettuale e di gara, tutte le seguenti clausole 

contrattuali: 

1. Requisiti degli alimenti 

2. Flussi informativi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 843 del 02/11/2022 

3. Prevenzione e gestione delle eccedenze alimentari 

4. Prevenzione e gestione dei rifiuti 

5. Tovaglie, tovaglioli e pulizie 

6. Formazione e aggiornamento professionale del personale addetto al servizio 

7. Centro di cottura: attrezzature 

 

Ritenuto, alla luce delle sopra riportate previsioni, di dover approvare gli atti di gara del servizio di 

refezione scolastica come sopra descritto e più specificatamente: 

- il capitolato speciale d’appalto,  

- il DUVRI; 

- Lettera d’invito/disciplinare di gara,  

- Allegati necessari alla formulazione dell’offerta 

Ritenuto altresì di avviare la richiesta di offerta sulla piattaforma del Comune di Scafa e-

procurement (https://scafa.ga-t.it/) in data odierna, inviando lettera d’invito agli operatori di cui si 

provvede ad ammissione con determina immediatamente successiva alla presente e, 

contestualmente pubblicando gli atti approvati, assegnando quale termine perentorio per la ricezione 

delle offerte le ore 12,00 del giorno 18 novembre 2022; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 

VISTA la L. 241/1990 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) di approvare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del 

servizio: 

Somme a base di gara (3+3)   

Corrispettivo del servizio € 225.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.250,00 

Totale a base di gara € 226.250,00 

    

Somme a disposizione   

Iva al 4% € 9.050,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 843 del 02/11/2022 

Compensi per commissione € 4.000,00 

Contributo ANAC € 225,00 

Totale somme a disposizione € 13.275,00 

    

TOTALE COMPLESSIVO € 239.525,00 

 

2) di APPROVARE di approvare il progetto del servizio di refezione scolastica, contenente 

una breve relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, il calcolo 

degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi, e di cui costituiscono allegatigli atti di gara del servizio di 

refezione scolastica come sopra descritto e più specificatamente: 

- il capitolato speciale d’appalto,  

- il DUVRI; 

- Lettera d’invito/disciplinare di gara 

- Allegati necessari alla formulazione dell’offerta 

3) di AVVIARE la Richiesta di Offerta sulla piattaforma del Comune di Scafa e-procurement 

(https://scafa.ga-t.it/) in data odierna, assegnando quale termine perentorio per la ricezione 

delle offerte le ore 12,00 del giorno 18 novembre 2022; 

4) Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott.ssa Simona ASTOLFI 

5) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non si trova in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento;   

6) Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Astolfi Simona 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1075 del 02/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  ASTOLFI SIMONA in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 843 del 02/11/2022 

02/11/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1075 del 02/11/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

02/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1341 

Il 04/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 843 del 02/11/2022 con oggetto: 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 PROCEDURA 

NEGOZIATA ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N.50/2016 – CIG 9372635F11 - AVVIO 

RICHIESTE DI OFFERTE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA ASTOLFI SIMONA il 04/11/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


